
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА 

Курской области 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
«24» января 2024 г.                                                                         № 32 

 

                        Об установлении расходных обязательств 

                     комитета молодежной политики, 

                физической культуры и спорта города Курска 

 

 

В соответствии со статьями 86, 87 и 158 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом                                 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", Уставом города Курска 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Установить, что расходными обязательствами комитета молодежной 

политики, физической культуры и спорта города Курска по вопросам местного 

значения являются: 

1.1. организация предоставления дополнительного образования                          

в области физической культуры и спорта в муниципальных бюджетных 

учреждениях дополнительного образования: 

1.1.1. финансовое обеспечение выполнения муниципального задания     

на оказание муниципальных услуг муниципальными бюджетными 

учреждениями дополнительного образования на оказание муниципальных 

услуг по реализации дополнительных общеразвивающих программ, 

дополнительных предпрофессиональных программ в области физической 

культуры и спорта; 

1.1.2. выплаты именных стипендий Главы города Курска обучающимся 

в муниципальных бюджетных учреждениях дополнительного образования 

физкультурно-спортивной направленности, добившимся особых успехов           

в спорте; 

1.1.3. организация и проведение физкультурных и спортивных 

мероприятий; 

1.1.4. организация участия спортсменов и команд муниципальных 

бюджетных учреждений дополнительного образования города Курска                           

в межрегиональных, всероссийских и международных соревнованиях                        

за пределами Курской области; 



2 

 

1.2. организация и осуществление мероприятий по работе с детьми                       

и молодежью в городе Курске: 

1.2.1. проведение творческих мероприятий, фестивалей, конкурсов                    

с участием талантливой молодежи на территории города Курска; 

1.2.2. направление талантливой молодежи города Курска для участия       

в молодежных мероприятиях в других городах Российской Федерации, 

ближнем и дальнем зарубежье; 

1.2.3. организация молодежных добровольческих (волонтерских) 

мероприятий, акций, конкурсов совместно с общественными организациями, 

движениями, объединениями, инициативными группами; 

1.2.4. содействие в реализации социально-экономических молодежных 

проектов в городе Курске; 

1.2.5. организация деятельности городского координационного 

молодежного совета; 

1.2.6. проведение обучающих программ для молодежи в сфере 

проектной, добровольческой (волонтерской) и иных сферах; 

1.2.7. выплаты именных стипендий Администрации города Курска 

студентам профессиональных образовательных организаций                                         

и образовательных организаций высшего образования города Курска, 

добившимся особых успехов; 

1.2.8. финансовое обеспечение выполнения муниципального задания      

на оказание муниципальных услуг, работ МБУ "Центр поддержки 

молодежных инициатив" в соответствии с предусмотренными Уставом 

основными видами деятельности; 

1.2.9. финансовое обеспечение выполнения муниципального задания      

на оказание муниципальных услуг, работ МБУ "Городской молодежный центр 

"Гелиос" по организации досуга детей, подростков и молодежи (культурно-

досуговые и спортивные мероприятия); 

1.3. организация и проведение мероприятий  в сфере молодежной 

политики в целях реализации программы  комплексного развития  

молодежной политики «Регион для молодых» в городе Курске: 

1.3.1. финансовое обеспечение проведения капитального ремонта здания  

МБУ "Городской молодежный центр «Гелиос» в целях реализации программы  

комплексного развития  молодежной политики «Регион для молодых»               

в городе Курске;  

1.3.2. обеспечение укрепления материально-технической базы МБУ 

«Городской молодежный центр «Гелиос» для осуществления программы  

комплексного развития  молодежной политики «Регион для молодых»               

в городе Курске; 

1.4. организация и осуществление мероприятий по работе с семьями                      

в городе Курске: 

1.4.1. пропаганда здорового образа жизни и формирование 

ответственного отношения граждан к своему здоровью; 

1.4.2. популяризация семейных ценностей, поддержка престижа 

материнства и отцовства; 



3 

 

1.4.3. предоставление социальных выплат на приобретение 

(строительство) жилья молодым семьям города Курска; 

1.4.4. предоставление дополнительной социальной выплаты молодым 

семьям - претенденткам на получение социальной выплаты при рождении 

(усыновлении) ребенка; 

1.4.5. финансовое обеспечение выполнения муниципального задания     

на оказание муниципальных услуг, работ МБУ «Городской центр социальных 

программ «Спектр» в соответствии с предусмотренными Уставом основными 

видами деятельности. 

1.5. организация отдыха и оздоровления детей и молодежи города 

Курска: 

1.5.1. организация оздоровительных смен в муниципальных 

оздоровительных учреждениях города Курска и загородных стационарных 

лагерях и центрах Курской области; 

1.5.2. организация отдыха детей в специализированных (профильных) 

лагерях; 

1.5.3. организация отдыха и оздоровления детей и молодежи города 

Курска в других городах Российской Федерации, в ближнем и дальнем 

зарубежье; 

1.6. мероприятия по обустройству детских игровых и спортивных 

площадок в городе Курске: 

1.6.1. проведение ремонта оборудования детских игровых                                  

и спортивных площадок; 

1.6.2. организация демонтажа пришедшего в негодность оборудования 

детских игровых и спортивных площадок; 

1.7. обеспечение условий для развития на территории города Курска 

физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация 

проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных 

мероприятий в городе Курске: 

1.7.1. организация и проведение физкультурных и спортивных 

мероприятий, а также организация физкультурно-спортивной работы                          

по месту жительства; 

1.7.2. организация участия любителей спорта и спортсменов города 

Курска в межрегиональных, всероссийских и международных соревнованиях 

за пределами Курской области, в том числе в мероприятиях, проводимых         

в рамках сотрудничества с городами-партнерами; 

1.7.3. организация и проведение физкультурных и спортивных 

мероприятий по реализации комплекса ГТО; 

1.7.4. создание и организация работы центров тестирования                              

по выполнению нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО в форме 

некоммерческих организаций, наделение некоммерческих организаций правом 

по оценке выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО; 

1.7.5. финансовое обеспечение выполнения муниципального задания     

на оказание муниципальных услуг, работ МБУ «Городской физкультурно-

спортивный центр «Восток» и МБУ «Шахматный клуб» по организации                       



4 

 

и проведению официальных физкультурных (физкультурно-оздоровительных) 

мероприятий и спортивных мероприятий, а также проведение занятий 

физкультурно-спортивной направленности по месту проживания граждан; 

1.7.6. финансовое обеспечение выполнения муниципального задания       

на оказание муниципальных услуг, работ МБУ «Городской спортивно-

оздоровительный центр «Меркурий» по организации и проведению 

физкультурных и спортивных мероприятий в рамках Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)         

(за исключением тестирования выполнения нормативов испытаний комплекса 

ГТО), а также проведения тестирования выполнения нормативов испытаний 

(тестов) комплекса ГТО; 

1.7.7. обустройство спортивных объектов для занятий физической 

культурой и спортом; 

1.8. финансовое обеспечение деятельности комитета молодежной 

политики, физической культуры и спорта города Курска; 

1.9. финансовое обеспечение расходов на содержание и организацию 

деятельности муниципального казенного учреждения «Централизованная 

бухгалтерия детско-юношеских спортивных школ города Курска»; 

1.10. реализация мероприятий по энергосбережению и повышению 

энергетической эффективности; 

1.11. модернизация и укрепление материально-технической базы 

учреждений, подведомственных комитету молодежной политики, физической 

культуры и спорта города Курска: 

1.11.1. организация проведения текущего и капитального ремонта                      

в учреждениях, подведомственных комитету молодежной политики, 

физической культуры и спорта города Курска; 

1.11.2. модернизация и техническое переоснащение учреждений, 

подведомственных комитету молодежной политики, физической культуры       

и спорта города Курска; 

1.11.3. проведение охранно-противопожарных мероприятий                               

в учреждениях, подведомственных комитету молодежной политики, 

физической культуры и спорта города Курска; 

1.12. осуществление мероприятий по реализации проекта «Народный 

бюджет» в городе Курске. 

2. Комитету молодежной политики, физической культуры и спорта 

города Курска (Колышев И.А.) обеспечить исполнение расходных 

обязательств, указанных в пункте 1 настоящего постановления, в пределах 

средств, предусмотренных в бюджете города Курска на реализацию 

муниципальных программ: 

«Совершенствование работы с молодежью, системы отдыха                      

и оздоровления детей, развитие физической культуры и спорта в городе 

Курске», утвержденной постановлением Администрации города Курска          

от 07.11.2018 № 2559; 

«Обеспечение жильем граждан города Курска», утвержденной 

постановлением Администрации города Курска от 16.11.2020 № 2109; 



5 

 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности          

на территории муниципального образования «Город Курск» на 2010 - 2015 

годы и на перспективу до 2024 года», утвержденной постановлением 

Администрации города Курска от 02.08.2010 № 2601; 

«Развитие системы муниципального управления в городе Курске», 

утвержденной постановлением Администрации города Курска от 12.10.2018 

№ 2383. 

3. Комитету молодежной политики, физической культуры и спорта 

города Курска (Колышев И.А.) обеспечить исполнение расходных 

обязательств, указанных в пункте 1 настоящего постановления, в пределах 

средств, предусмотренных в бюджете города Курска в соответствии                   

с постановлением Администрации города Курска от 30.01.2017 № 251            

«О вопросах реализации проекта «Народный бюджет» в городе Курске».  

4. Комитету   документационного,  ресурсного   обеспечения                           

и автоматизации систем управления Администрации города Курска    

(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления       

в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления          

на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Управлению информации и печати Администрации города Курска 

(Бочарова Н.Е.)  обеспечить опубликование настоящего постановления             

в газете «Городские известия». 

6.  Признать утратившими силу:  

постановление Администрации города Курска от 13.02.2020 № 265     

«Об установлении расходных обязательств управления молодежной политики, 

физической культуры и спорта города Курска»;  

постановление Администрации города Курска от 19.11.2020 № 2130     

«О внесении изменений в постановление Администрации города Курска                     

от 13.02.2020 № 265»; 

постановление Администрации города Курска от 20.05.2022 № 288      

«О внесении изменений в постановление Администрации города Курска                        

от 13.02.2020 № 265». 

7.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить         

на заместителя главы Администрации города Курска Котлярова С.А. 

8. Постановление вступает в силу со дня его подписания                                    

и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года. 

 

 

 

Глава города Курска               И. Куцак 

 


